
 

 

 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.  77       DEL    12.06.2023          

   

Oggetto: Autorizzazione espletamento procedura per affidamento 
diretto, previa richiesta di preventivo, ai sensi dell’art. 1, comma 
2 lett. a) della legge N.120/2020 per la fornitura ricambi 
(originali, di primo impianto o equivalenti) per i bus Rampini 
CTM. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 
- É necessario provvedere all’approvvigionamento di ricambi 

(originali, di primo impianto o equivalenti) per i bus 
Rampini CTM alle condizioni previste nel Capitolato; 

- La fornitura verrà richiesta per il periodo di un anno; 
- L’importo a base di gara, per un anno, è pari a € 

42.643,92; 
- Il corrispettivo si intende comprensivo di oneri fiscali ed 

eventuali contributi obbligatori. L’IVA è esclusa; 
- Sono previste le seguenti pozioni: 

 rinnovo del contratto per un ulteriore anno; 
 aumento/diminuzione delle prestazioni pari al 30% 
dell’importo di aggiudicazione; 
 proroga di quattro mesi ai sensi del comma 11 
dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 ai fini della 
conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo contraente. 

- L’importo complessivo stimato – comprensivo delle opzioni 
– è pari a € 112.295,66. 
 

Considerato che: 
- Verranno inviatati a presentare un preventivo gli operatori 

economici presenti sulla Piattaforma Digitale per la 
gestione dell’Elenco Informatizzato dei Fornitori di CTM 
S.p.A. per la classificazione merceologica oggetto della 
presente procedura; 

- L’aggiudicazione avverrà a favore dell’operatore economico 
che avrà offerto il “corrispettivo complessivo” più basso 
risultante dall’applicazione dello sconto offerto che verrà 
applicato all’elenco Lista materiali per gara ricambi 
Rampini; 



 

 

 

- Potranno presentare un preventivo solo gli operatori 
economici in possesso dei seguenti requisiti di 
partecipazione: 
 Generali: non è ammessa la partecipazione di 

soggetti nei confronti dei quali sussistano motivi di 
esclusione di cui all’art.80 del d.lgs. n.50/2016. 
 Professionali: è richiesto il possesso del requisito 

professionale consistente nell’iscrizione nel registro della 
camera di commercio industria artigianato (o in caso di 
concorrente di altro stato membro dell’UE non residente in 
Italia, la prova dell’iscrizione secondo le modalità vigenti 
nello stato di residenza in uno dei registri professionali o 
commerciali di cui all’Allegato XVI del d.lgs. n.50/16) per 
attività inerenti all’oggetto dell’appalto. 
 Tecnici:  

 aver effettuato, nell’ultimo triennio a decorrere 
dalla pubblicazione della presente procedura, con 
buon esito, forniture, anche suddivise in più 
contratti, di ricambi originali, di primo impianto o 
equivalenti per autobus, di importo minimo pari 
all’importo annuale a base di gara, con indicazione 
dell’importo, del periodo e dell’Ente/Società 
destinataria degli acquisti. 
 Possesso della certificazione di qualità avente 
ad oggetto la produzione e/o la commercializzazione 
di ricambi UNI EN ISO 9001:2015. 

 
Tutto ciò premesso e considerato: 

- viste le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione 
in data 11/08/2020 al Direttore Generale, di cui alla 
Procura registrata a Cagliari il 16/10/2020, n. 17356. 

 

DETERMINA 
 

- di autorizzare la procedura per affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/20, 
con affidamento all’operatore economico che avrà offerto il 
“corrispettivo complessivo” più basso risultante 
dall’applicazione dello sconto offerto che verrà applicato 
all’elenco Lista materiali per gara ricambi Rampini; 

- nel caso si manifestasse l’urgenza, ai sensi dell’art.32 del 
D.Lgs 50/2016, di procedere all’esecuzione anticipata in 
via d’urgenza, nell’attesa dell’esito degli accertamenti 
relativi al possesso dei requisiti generali, professionali e 
tecnici sopra indicati; 
 
Qualora il sistema sia operativo, la verifica del possesso 
dei requisiti richiesti avverrà, ai sensi dell’articolo 81, 



 

 

 

comma 1, del Codice e della Delibera attuativa dell’ANAC 
n.464 del 27.07.2022 e, nello specifico, mediante il FVOE, 
il Fascicolo virtuale dell’operatore economico; 
 
Il contratto verrà stipulato non appena il procedimento di 
accertamento dei requisiti sarà concluso e la verifica avrà 
avuto esito positivo. 
 
Il contratto verrà risolto nel caso in cui venisse accertato il 
difetto del possesso del requisito di cui all’art.80 comma 1 
del codice dei contratti. 

 
 
Il Direttore Generale  
Dott. Bruno Useli 


